い。そしてこの処方はガラスの容器に入れて保管できるので、不調があればいつでもすぐ

に使用できる。これほど詳細に使用方法が書かれていれば、容易に調製方法がわかる。さ

らにこの処方が有効な根拠を、脳から胃に入る冷たい粘液が解消されるためであると体液

説に則って説明している491。 

 常備薬のように使用できる処方もあれば、1 回のみ使用するものもある。「割に合わない

解毒剤」Antidotum agriston と題された処方は、脇腹の痛み、結石、吐血、咳、呼吸困難、

腹痛と消化器の感染、疝痛、不眠に使用する薬剤である。没薬 1 オンス、サフラン 2 オン

ス、海狸香 1 オンス、ヒハツ 4 オンス、コショウ 1 オンス、モッコウ 4 オンス、蘇合香 4

オンス、トンキンニッケイ 1 オンス、ウイキョウ 1 オンスをたっぷりのアッティカのハチ

ミツに混ぜたものを摂取する。これをなぜ 1 回のみ服用するのかというと、割に合わない

すなわち高価だというのが理由である。材料を見る限り高価な上に容易に集めることので

きないものであるため、このように書かれているものと考えられる492。 

内服のみならず外用剤も収載されている。架空の人物であるペルシア王バルトロメオの

膏薬 Emplastrum quod adinuenit Bartholomeus rex Persarum と呼ばれる処方である。

491  ANTIDOTUM AD VENTREM MOLLIENDVM uel digerendum uel ad omnes ualitudines 
Conficitur autem sic: Salis amoniaci <uncia> VIII, piperis albi <uncia> I, gingiber <uncia> II, satureiae 
seminis <uncia> I, amei <uncia> I semis, asaris vulgaris radicis <uncia> I semis, thimi <uncia> I semis, 
apii seminis <uncia> I semis. Haec omnia tunsa et in puluerem redacta et conmixta reponis in uase 
uitreo, et quotienscumque aliquid manducare siue bibere uolueris, pro modo his salibus uteris et 
emendantur uitia haec: digerit flegmam frigidam, quae de cerebro descendit in stomachum, et ad 
omnes humores supernatantes stomachi, ad fel rufam datur et ad dolorem faucium et ad caliginem 
oculorum uel ad omnes humores uiscerum contractos, sanat epar, splenem, tussem curat, totius 
commoditatis digestorium mirificum est; articularem morbum conpescit, hoc est emitriteum, et 
quartanas conprimit; sane qui hoc sale utitur, debet abstinere de his rebus: de leguminibus, de lactibus, 
de carne bubula, de agramine et frixum non accipiat. Liber medicinalis. 17v. Stoll, Ulrich, Das 
"Lorscher Arzneibuch" ein medizinisches Kompendium des 8. Jahrhunderts (Codex Bambergensis 
medicinalis 1) Text, Übersetzung und Fachglossar. Stuttgart (Franz Steiner), 1992, S. 108. 
492 ANTIDOTUM ACARISTUM DE EXPERIMENTIS quod facit ad eos qui cibum non continent, ad 
lateris dolorem, ad pleuriticos, ad sanguinem uomentes, ad omnem tussem, ad suspiriosos, ad 
dissentericos, ad insomnietatem, ad intestini dolorem, ad colum. De quo antidoto si prius non acciperis 
mercedes, uide ne alicui des: multi quidem de una datione sani effecti sunt, ideoque medicis ingratus 
habetur. Recepit haec: Smirnis uncia I, croci uncia II, castorei uncia I, piperis longi uncia IIII, piperis 
uncia I, costi uncia IIII, storacis uncia IIII, casiae uncia I, galbani uncia I, mellis Attici quod sufficit. 
Liber medicinalis. 17v. Stoll, Ibid. S. 108. 
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牛脂 5 リブラ、松脂 5 リブラ、シカの髄 6 オンス、透石膏 1 オンス、オオバコの汁 1 オン